23 intelligentia T. ; A. add. et sub ea sunt per virtutem intelligibilem.

9. *Omnis intelligentie fixio et essentia ejus est per bonitatem puram que est causa prima*

Et virtus quidem intelligentie est vehementioris unitatis quam res secunde que sunt post eam, quoniam ipse non accipiunt cognitionem ejus. Et non est facta ita, nisi quia causa est ei quod est sub ea. Et significatio ejus est illud cuius rememoramus ; intelligentia est regens omnes res que sunt sub ea per virtutem divinam que est in ea ; et per eam retinet res quoniam per eam est causa rerum, et ipsa retinet omnes res que sunt sub ea et comprehendit eas. Quod est quoniam omne quod est primum rebus et causa eis est retinens illas res et regens eas, et non evadit ab eo ex ipsis aliquid propter virtutem suam alteram. Ergo intelligentia est princeps rerum que sunt sub ea et retinens eas et regens eas, sicut natura regit res que sunt sub ea per virtutem intelligentie, et similiter intelligentia regit naturam per virtutem divinam ; et intelligentia quidem non facta est retinens res que sunt post eam et regens eas et suspendens virtutem suam super eas, nisi quoniam ipse non sunt virtus substantialis ei, immo ipsa est virtus virtutum substantialium, quoniam est causa eis. Et intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et orizontem nature, scilicet animam ; nam ipsa est supra naturam. Quod est quia natura continet generationem, et anima continet naturam, et intelligentia continet animam. Ergo intelligentia continet omnes res, et non est facta intelligentia ita, nisi propter causam primam que supereminent omnibus rebus. Et causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura, immo est supra intelligentiam et animam et naturam, quoniam est creans omnes res ; verumtamen est creans intelligentiam absque medio, et creans animam et naturam et reliquias res mediante intelligentia. Et scientia quidem divina non est sicut scientia intelligibilis neque sicut scientia animalis, immo

3 est] prime est A. 13 alteram] altam B. 14 rerum] omnium r. B.  
28 rebus T. A. D. F. marg. add. quoniam est causa intelligentie et anime et nature et reliquis rebus.

est supra scientiam intelligentie et scientiam anime, quoniam est creans scientias. Et virtus quidem divina est supra omnem virtutem intelligibilem et animalem et naturalem, quoniam est causa omni virtuti. Et intelligentia est habens *helyatin* quoniam est esse et forma, et similiter anima est 5 habens *helyatin* et natura est habens *helyatin*; et cause quidem prime non est *helyatin*, quoniam ipsa est esse tantum. Quod si dixerit aliquis: necesse est ut sit *helyatin*, dicemus: *helyatine*, id est suum est infinitum, et individuum suum est bonitas pura, influens super intelligentiam omnes 10 bonitates et super reliquas res mediante intelligentia.

10. *Omnis intelligentia plena est formis; verumta-  
men ex intelligentiis sunt que continent formas  
plus universales, et ex eis sunt que continent  
formas minus universales*

Quod est quoniam forme que sunt in intelligentiis secundis universalibus inferioribus per modum particula-rem, sunt in intelligentiis primis per modum universalē: et forme que sunt in intelligentiis primis per modum universale, sunt in intelligentiis secundis per modum 20 particularem. Et in primis intelligentiis est virtus magna, quoniam sunt vehementioris unitatis quam intelligentie secunde inferiores; et in intelligentiis secundis inferioribus sunt virtutes debiles, quoniam sunt minoris unitatis et pluris multiplicitatis. Quod est quia intelligentie pro-25 pinque uni vero puro sunt minoris quantitatis et majoris virtutis, et intelligentie que sunt longinquieres ab uno puro sunt pluris quantitatis et debilioris virtutis. Et quia intelligentie propinque uni puro vero sunt minoris quanti-tatis accedit inde ut forme que procedunt ex intelli-30 gentiis primis procedunt processione universalē unita. Et nos quidem abbreviamus et dicimus quod forme que ad-veniunt ex intelligentiis primis secundis sunt debilioris

10 influens] effluens *B.* *T. A.*  
17 universalibus *om.* *T. A. F. D.*

14 plus . . . minus] minus . . . plus *F.*  
30 inde] tamen *B.*

processionis et vehementioris separationis. Quapropter fit quod intelligentie secunde proiciunt visus suos super formam universalem que est in intelligentiis universalibus, et dividunt eam et separant eam, quoniam ipse non possunt 5 recipere illas formas secundum veritatem et certitudinem earum, nisi per modum secundum quem possunt recipere eas, scilicet per separationem et divisionem. Et similiter aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum, non per 10 modum secundum quem est res recepta.

11. *Omnis intelligentia intelligit res sempiternas  
que non destruuntur neque cadunt sub tempore*

Quod est quoniam si intelligentia est semper que non moveatur, tunc ipsa est causa rebus sempiternis que non 15 destruuntur nec permuntantur neque cadunt sub generatione et corruptione. Et intelligentia quidem non est ita, nisi quia intelligit rem per esse suum; et esse suum est sempiternum quod non corrumpitur. Cum ergo hoc sit ita, dicimus quod res destructibiles sunt ex corporeitate, 20 scilicet ex causa corporea temporali, non ex causa intellectuali eterna.

12. *Primorum omnium quedam sunt in quibusdam  
per modum licet ut sit unum eorum in alio*

Quod est quia in esse sunt vita et intelligentia, et in vita 25 sunt esse et intelligentia, et in intelligentia sunt esse et vita; verumtamen esse et vita in intelligentia sunt due *alachili*, id est intelligentie, et esse et intelligentia in vita sunt due vite, et intelligentia et vita in esse sunt duo esse. Et illud quidem non est ita, nisi quia unumquodque pri-30 morum aut est causa aut causatum. Causatum ergo in causa est per modum cause, et causa in causato per modum causati. Et nos quidem abbreviamus et dicimus quod res

5 veritatem] unitatem *B.*, virtutem *T. A.*

agens in rem per modum cause non est in ea nisi per modum qui est causa ejus. Sicut sensus in anima per modum animalem, et anima in intelligentia per modum intelligibilem, et intelligentia in esse per modum essentiali, et esse primum in intelligentia per modum intelligibilem, et intelligentia in anima per modum animali, et anima in sensu per modum sensibilem. Et redeamus et dicamus quod sensus in anima et intelligentia in causa prima sunt per modos suos, secundum quod ostendimus.

*13. Omnis intelligentia intelligit essentiam suam*

Quod est quia intelligens et intellectum sunt simul. Cum ergo est intelligentia intelligens et intellectum, tunc procul dubio videt essentiam suam; et quando videt essentiam suam, scit quod intelligit per intelligentiam essentiam suam. Et quando scit essentiam suam, scit reliquas res que sunt sub ea, quoniam sunt ex ea—verumtamen in ea sunt per modum intelligibilem,—ergo intelligentia et res intellecte sunt unum. Quod est quia si res intellecte et intelligentia sunt unum, et intelligentia scit esse suum. Tunc procul dubio quando ipsa scit essentiam suam, scit reliquas res: et quando scit reliquias res, scit essentiam suam, quia quando scit res, ipsa non scit eas nisi quia sunt intellecte. Ergo intelligentia scit essentiam suam et scit res intellectas simul, sicut ostendimus.

*14. In omni anima res sensibiles sunt per hoc quod sunt exemplum ei, et res intelligibles in ea sunt quia scit eas*

Et non facta est ita, nisi quia ipsa expansa est inter res intelligibiles que non moventur et inter res sensibiles que moventur. Et quia anima sic est, fit quod imprimit res corporeas; quapropter facta est causa corporum, et facta est causata ex intelligentia que est ante eam. Res igitur que imprimitur ex anima sunt in anima per intentionem

exempli, scilicet quia res sensibiles exemplificantur secundum exemplum anime; et res que cadunt supra animam, sunt in anima per modum adquisitum. Cum ergo hoc sit ita, redeamus et dicamus quod res sensibiles omnes in anima sunt per modum cause, propter quod anima est causa exemplaris. Et intelligo per animam, virtutem agentem res sensibiles; verumtamen virtus efficiens in anima non est materialis, et virtus corporea in anima est spiritualis, et virtus inprimens in rebus habentibus dimensiones est sine dimensione. Res autem intelligibiles in anima sunt per modum accidentalem, scilicet quia res intelligibilis que non dividuntur sunt in anima per modum divisibilem. Ergo res intelligibiles unite sunt in anima per modum qui multiplicatur, et res intelligibiles que non moventur sunt in anima per modum motus. Jam ergo ostensum est quod res intelligibiles et sensibiles sunt in anima, verumtamen res sensibiles corporee mote sunt in anima per modum animalis spiritualem unitum, et quod res intelligibiles unite quiescentes sunt in anima per modum qui multiplicatur motum.

*15. Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa*

Quod est quia scientia non est nisi actio intelligibilis. Cum ergo scit sciens suam essentiam, tunc redit per operationem suam intelligibilem ad essentiam suam. Et hoc non est ita, nisi quoniam sciens et scitum sunt res una, quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eam—est ex eo quia est sciens, et ad eam quia est scitum. Quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam; est ejus operatio rediens ad essentiam suam: ergo substantia ejus est rediens ad essentiam ipsius iterum. Et non significo per reditionem substantie ad essentiam suam, nisi quia est stans fixa per se, non indigens in sui fixione et sui essentia re alia exigente ipsam, quoniam est substantia simplex sufficiens per seipsum.

<sup>5</sup> propter] preter B.

<sup>35</sup> exigente] erigente B., regente A.

16. *Omnis virtus quibus non est finis, pendentes sunt per infinitum primum quod est virtus virtutum: non quia ipse sunt adquisite fixe stantes in rebus entibus, immo sunt virtus rebus entibus habentibus fixionem*

Quod si aliquis dicat quod ens primum creatum, scilicet intelligentia, est virtus cui non est finis, dicemus quod non est ens creatum virtus, immo est ei virtus quedam. Et virtus quidem ejus non est facta infinita nisi inferius, non superius, quoniam ipsa non est virtus pura que non est virtus nisi quia est virtus, et est res que non finitur inferius neque superius. Ens autem primum creatum, scilicet intelligentia, habet finem, et virtuti ejus est finis secundum quem remanet causa ejus; ens autem primum creans est infinitum primum purum. Quod est quia si entibus fortibus non est finis per suam adquisitionem ab infinito primo puro propter quod sunt entia infinita, et si ens primum ipsum est quod ponit res quibus non est finis, tunc ipsum proculdubio est supra infinitum. Ens autem creatum primum, scilicet intelligentia, non est finitum, immo dicitur quod est infinitum, neque dicitur quod est ipsummet quod est non finitum. Ens ergo primum est mensura entium primorum intelligibilium et entium secundorum sensibilium, scilicet quia ipsum est quod creavit entia et mensuravit ea mensura convenienti omni enti. Redeamus ergo et dicamus quod ens primum creans est supra infinitum, set ens secundum creatum est infinitum. Et quod est inter ens primum creans et ens secundum creatum est non finitum, et relique bonitates simplices sicut vita et lumen et que sunt eis similia sunt cause rerum omnium habentium bonitates, scilicet quod infinitum est a causa prima, et causatum primum est causa omnis vite, et similiter relique bonitates descendentes a causa prima super causatum primum, in primis et est intelligentia, deinde descendunt super reliqua causata intelligibilia et corporea mediante intelligentia.

<sup>2</sup> per] supra per T.

<sup>20</sup> finitum] non-finitum F.: infinitum B.

17. *Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata*

Quod est quia infinitum primum, quod est intelligentia, est propinquum uni vero puro: propter illud ergo factum est quod in omni virtute propinqua uni vero est infinitas plus quam in virtute longinqua ab eo. Quod est quia virtus quando incipit multiplicari tunc destruitur unitas ejus, et quando destruitur ejus unitas tunc destruitur ejus infinitas, et non destruitur infinitas ejus nisi quia dividitur. Et illius quidem significatio est virtus divisa, et quod ipsa, quanto magis adgregatur et unitur, magnificatur et vehementer fit et efficit operationes mirabiles: et, quanto magis partitur et dividitur, minoratur et debilitatur et efficit operationes viles. Jam igitur manifestum est et planum quod virtus, quanto magis adproximat uni vero puro, fit vehementer ejus unitas, et quanto vehementer fit unitas est infinitas in ea magis adparens et manifestior, et sunt operationes ejus operationes magne, mirabiles et nobiles.

20 18. *Res omnes sunt entia propter ens primum, et res vive omnes sunt mote per essentiam suam propter vitam primam et res intelligibiles omnes habent scientiam propter intelligentiam primam*

25 Quod est quia si omnis causa dat causato suo aliquid, tunc proculdubio ens primum dat causatis suis omnibus ens, et similiter vita dat causatis suis motum: quia vita est processio procedens ex ente primo quieto sempiterno et primus motus et similiter intelligentia dat causatis suis scientiam.

30 Quod est quia omnis scientia vera non est nisi intelligentia et intelligentia est primum sciens quod est, et est influens scientiam super reliqua scientia. Redeamus autem et

<sup>5</sup> vero] puro T. A. <sup>20</sup> sunt entia] habent essentiam B. A. <sup>28</sup> procedens om. E.

dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum, et si ipsum dat rebus omnibus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis que sunt sub ea vitam, non per modum creationis, immo per modum forme. Et similiter intelligentia non dat eis que sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum forme.

19. *Ex intelligentiis est que est intelligentia divina, quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis que procedunt ex causa prima per receptionem multam*

Et de eis est que est intelligentia tantum, quoniam non recipit ex bonitatibus primis nisi mediante intelligentia. Ex animabus est que est anima intelligibilis, quoniam ipsa est pendens per intelligentiam; et ex eis est que est anima tantum. Ex corporibus naturalibus est cui est anima regens ipsum et faciens directionem super ipsum; et de eis sunt que sunt corpora naturalia tantum quibus non est anima. Et hoc non fit ita, nisi quoniam est ipsa neque intelligibilis tota, neque animalis tota neque corporea tota, neque pendet per causam que est supra eam, nisi que est ex ea completa integra, et que pendet per causam que est supra eam, scilicet quia non omnis intelligentia pendet per bonitates cause prime, nisi que ex eis est intelligentia completa in primis integra. Ipsa enim potest recipere bonitates descendentes ex causa prima et pendere per eas, ut vehemens fiat sua unitas. Et similiter iterum non omnis anima pendet per intelligentiam, nisi que ex eis est completa integra et vehementius similis cum intelligentia, per hoc quod pendet per intelligentiam, et est intelligentia completa. Et similiter iterum non omne corpus naturale habet animam, nisi quod ex eis est completum integrum, quasi sit rationale. Et secundum hanc formam sunt reliqui ordines intelligibiles.

10 ex] a B.

20 animalis] anima B.

29 similis] simul B.

20. *Causa prima regit res creatas omnes preter quod commiscatur cum eis*

Quod est quia regimen non debilitat unitatem ejus exaltatam super omnem rem neque destruit eam, neque prohibet eam essentia unitatis ejus sejuncte a rebus quia regat eas. Quod est quia causa prima est fixa, stans cum unitate sua pura semper, et ipsa regit res creatas omnes et influit super eas virtutem vite et bonitas secundum modum virtutis earum receptibilium et possibilitatem earum. Prima enim bonitas influit bonitas super res omnes influxione una; verumtamen unaqueque rerum recipit ex illa influxione secundum modum sue virtutis et sui esse. Et bonitas prima non influit bonitas super res omnes nisi per modum unum, quia non est bonitas nisi per suum esse et suum ens et suam virtutem, ita quod est bonitas, et bonitas et virtus et ens sunt res una. Sicut ergo ens primum et bonitas sunt res una, fit quod ipsum influit bonitas super res influxione communi una. Et diversificantur bonitas et dona ex concursu recipientis. 20 Quod est quia recipientia bonitas non recipiunt equaliter, immo quedam earum recipiunt plus quam quedam, hoc quidem est propter magnitudinem sue largitatis. Redeamus ergo et dicamus quod inter omne agens quod agit per esse suum tantum et inter factum suum non est continuator neque res alia media. Et non est continuator inter agens et factum nisi additio super esse, scilicet quando agens et factum sunt per instrumentum, et non facit per esse suum, et sunt composita. Quapropter recipiens recipit per continuationem inter ipsum et factorem suum, et est tunc agens 30 sejunctum a facto suo. Agens vero inter quod et inter factum ejus non est continuator penitus, est agens verum et regens verum, faciens res per finem decoris, post quod non est possibile ut sit decus aliud, et regit factum suum per ultimum regiminis. Quod est quia regit res per modum quem agit, 35 et non agit nisi per ens suum, ergo ens ejus iterum erit

9 receptibilium om. B.

17, 28 sunt] sicut A.F.

regimen ejus. Quapropter fit quod regit et agit per ultimum decoris et regimen in quo non est diversitas neque tortuositas, et non diversificantur operationes et regimen propter causas primas nisi secundum meritum recipientis.

*21. Primum est dives per se ipsum quo non est dives magis*

Et significatio ejus est unitas ejus, non quia unitas ejus sit sparsa in ipso, immo est unitas ejus pura, quoniam est simplex in fine simplicitatis. Si autem aliquis vult scire <sup>10</sup> quod causa prima est dives, proiciat mentem suam super res compositas et inquirat de eis inquisitione perscrutata. Inveniet enim omne compositum diminutum, indigens quidem aut alio aut rebus ex quibus componitur. Res autem simplex una, que est bonitas, est una, et unitas ejus <sup>15</sup> est bonitas, et bonitas ejus est res una. Illa res est dives magis que influit, et non fit influxio super ipsum per aliquem modorum. Relique autem res intelligibiles aut corporee sunt non divites per seipsas, immo indigent uno vero influente super eas bonitates et omnes gratias.

*22. Causa prima est super omne nomen quo nominatur quoniam non pertinet ei diminutio neque complementum solum*

Quoniam diminutum est non-completum et non potest efficere operationem completam quando est diminutum. <sup>20</sup> Et completum apud nos quamvis sit sufficiens per seipsum tamen non potest creare aliquid aliud neque influere a seipsa aliud omnino. Si ergo hoc ita est apud nos, tunc dicimus quod primum non est diminutum neque completum tantum, immo est supra completum, quoniam est <sup>25</sup> creans res et influens bonitates supra eas influxione completa, quoniam est bonitas cui non est finis neque dimen-

<sup>6</sup> quo non] et *B.D.*

<sup>7</sup> magis] majus *B.D.*

<sup>16</sup> ejus *om. B.T.A.*

<sup>17</sup> magis] majus *B.T.A.*

<sup>28</sup> aliud] aliquid *B.*

siones. Bonitas ergo prima implet omnia secula bonitatibus; verumtamen omne seculum non recipit de illa bonitate nisi secundum modum sue potentie. Jam ergo ostensum est et manifestum quod causa prima est super omne nomen <sup>5</sup> quo nominatur et superior eo et altior.

*23. Omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia, et regit eas per hoc quod est divina*

Quod est quia proprietas intelligentie est scientia,<sup>6</sup> et non <sup>10</sup> est ejus complementum et integritas nisi ut sit sciens. Regens ergo est deus benedictus et sublimis, quoniam ipse replet res bonitatibus, et intelligentia est primum creatum et est plus similis deo sublimi, et propter illud regit res que sub ea sunt. Et sicut deus benedictus et excelsus <sup>15</sup> influit bonitatem super res, similiter intelligentia influit scientiam super res que sunt sub ea; verumtamen quamvis intelligentia regat res que sunt sub ea, tamen deus benedictus et sublimis precedit intelligentiam per regimen, et regit res regimine sublimiori et altioris ordinis quam sit <sup>20</sup> regimen intelligentie: quoniam est illud quod dat intelligentie regimen. Et significatio illius est quod res que recipiunt regimen intelligentie, recipiunt regimen creatoris intelligentie; quod est quia non refugit regimen ejus aliqua ex rebus omnino, quoniam vult ut faciat recipere bonitatem suam simul omnes res. Quod est quia non est quod omnis res desideret intelligentiam nec desideret recipere eam: et res omnes desiderant bonitatem ex primo, et desiderant recipere ipsam desiderio multo, in illo non est aliquis qui dubitet.

<sup>3</sup> ostensum . . . quod] manifestum est et clarum quod *B.*      <sup>8</sup> est] ipsa est *B.*      <sup>13</sup> illud] istud *F.*      <sup>14</sup> excelsus] sublimis *B.*

24. *Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam: set res omnes non existunt in causa prima secundum dispositionem unam*

Quod est quia quamvis causa prima existat in rebus omnibus tamen unaqueque rerum recipit eam secundum modum sue potentie. Quod est quia ex rebus sunt que recipiunt causam primam receptione unica, et ex eis sunt que recipiunt eam receptione multiplicata, et ex eis sunt que recipiunt eam receptione eterna, et ex eis sunt que recipiunt eam receptione temporali, et ex eis sunt que recipiunt eam receptione spirituali, et ex eis sunt que recipiunt eam receptione corporali. Et diversitas quidem receptionis non fit ex causa prima, set propter recipiens, quod est quia suscipiens diversificatur; propter illud ergo susceptum est diversificatum. Influens vero existens unum non diversum, influit super omnes res bonitas equaliter; bonitas namque influit super omnes res ex causa prima equaliter. Res ergo sunt causa diversitatis influxionis bonitatis super res. Proculdubio ergo non inveniuntur res omnes in causa prima per modum unum. Jam autem ostensum est quod causa prima invenitur in omnibus rebus per modum unum, et non inveniuntur in ea omnes res per modum unum. Ergo secundum modum propinquitatis cause prime, et secundum modum quo res potest recipere causam primam, secundum quantitatem illius potest recipere ex ea et delectari per eam. Quod est quia non recipit res ex causa prima et delectatur in ea, nisi per modum esse sui. Et non intelligo per esse nisi cognitionem, nam secundum modum quo cognoscit res causam primam creantem, secundum quantitatem illam recipit ex ea et delectatur in ea, sicut ostendimus.

14 set] nisi F.

25. *Substantie unite intelligibiles non sunt generate ex re alia, et omnis substantia stans per essentiam suam est non generata ex re alia*

Quod si aliquis dicit: possibile est ut sit generata ex re alia, dicemus: si possibile est ut substantia stans per essentiam suam sit generata ex re alia, proculdubio est substantia illa diminuta indigens ut compleat eam illud ex quo generatur, et significatio illius est generatio ipsa. Quod est quia generatio non est nisi via ex diminutione ad complementum, nam, si invenitur res non indigens in generatione sui, id est in sua forma et sua formatione, re alia nisi se, et est ipsa causa formationis sue et sui complementi, est completa integra semper. Et non fit causa formationis sue et sui complementi nisi propter relationem suam ad causam suam semper. Illa ergo comparatio est formatio ejus et ipsius complementum simul. Jam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est generata ex re alia.

26. *Omnis substantia stans per seipsam est non-cadens sub corruptione*

Si autem aliquis dicat: possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptione, dicemus: si possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptionem, possibile est ut separetur ejus essentia, et sit fixa stans per essentiam suam sine essentia sua. Et hoc est inconveniens et impossibile, quoniam propterea quod est una simplex non-composita, est ipsa causa et causatum simul. Omnis autem cadentis sub corruptione non fit corruptio nisi propter separationem suam a causa sua; dum vero per manet res pendens per causam suam retinentem et servantem eam, non perit neque destruitur. Si ergo hoc ita est, substantie stantis per essentiam suam non separatur causa semper, quoniam est inseparabilis ab essentia sua, propterea quod causa ejus est ipsa in formatione sui. Et non

fit causa sui-ipsius nisi propter relationem suam ad causam suam : et illa relatio est formatio ejus, et propterea quia est semper relata ad causam suam, et ipsa est causa illius relationis, est ipsa causa sui-ipsius per modum quem diximus, quod non perit neque destruitur, quoniam est causa et causatum simul, sicut ostendimus nuper. Jam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per seipsum non destruitur neque corruptitur.

*27. Omnis substantia destructibilis non sempiterna aut est composita aut est delata super rem aliam*

Propterea quod substantia aut est indigens rebus ex quibus est et est composita ex eis, aut est indigens in fixione sua et sua essentia deferente. Cum ergo separatur deferens eam, corruptitur et destruitur. Quod si substantia non est composita neque delata est simplex et semper, nec destruitur neque minuitur omnino.

*28. Omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur*

Quod si dixerit aliquis: possibile est ut dividatur, dicemus: si possibile est ut substantia stans per se dividatur, et est ipsa simplex, possibile est ut essentia partis ejus sit stans per essentiam ejus iterum, sicut essentia totius. Si ergo possibile est illud, redit pars super seipsum, et est omnis pars ejus rediens super seipsum, sicut est redditio totius super essentiam suam ; et hoc est impossibile. Si ergo hoc est impossibile, substantia stans per seipsum est indivisibilis, et est simplex. Si autem non est simplex sed est composita, pars ejus est melior parte, et pars ejus vilior parte, ergo res melior est ex re viliori, et res vilior ex re meliori, quoniam est omnis pars ejus sejuncta ab omni

<sup>2</sup> et . . . suam om. A.      <sup>9</sup> 27 post 28 F.      <sup>17</sup> minuitur] minoratur F., corruptitur T. A.      <sup>27</sup> hoc om. B.      <sup>28</sup> indivisibilis] substantia individua T. A.      <sup>31</sup> quoniam] quando B.

parte ejus. Quare est universitas ejus non sufficiens per seipsum, cum indigeat partibus suis ex quibus componitur. Et hoc quidem non est de natura rei simplicis, immo de natura substantiarum compositarum. Jam ergo constat quod omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur, et quando non recipit divisionem et est simplex, non est recipiens corruptionem neque destructionem.

*29. Omnis substantia simplex est stans per seipsum,  
scilicet per essentiam suam*

Nam ipsa est creata sine tempore, et est in substantialitate sua superior substantiis temporalibus. Et significatio illius est quod non est generata ex aliquo quoniam est stans per essentiam suam, et substantie generate ex aliquo sunt substantie composite cadentes sub generatione. Jam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est nisi in non-tempore, et quia est altior et superior tempore et rebus temporalibus.

*30. Omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea quoniam est creata et tempus equaliter, aut superfluit super tempus et tempus superfluit ab ea quoniam est creata in quibusdam horis temporis*

Quod est quia si creata sequuntur se adinvicem et substantiam superiorem non sequitur nisi substantia ei similis, non substantia dissimilis ei, sunt substantie similes substantie superiori, et sunt substantie create a quibus non superfluit tempus ante substantias que adsimilantur

<sup>4</sup> constat] manifestum est B.      <sup>6</sup> et e.s.n.e. recipiens] om. T. A., marg. F.  
<sup>14</sup> aliquo] alio F.      <sup>17</sup> non . . . tempore] non est in tempore F., non est nisi in tempore D.      <sup>29</sup> ante . . . que] sunt substantie que non T. A.

substantiis sempiternis, et sunt substantie abscisse a tempore, create in quibusdam horis temporis. Non est ergo possibile ut continuentur substantie create in quibusdam horis temporis cum substantiis sempiternis, quoniam non adsimilantur eis omnino. Substantie ergo sempiterne in tempore sunt illae que continuantur cum substantiis sempiternis, et sunt medie inter substantias fixas et inter substantias sectas in tempore. Et non est possibile ut substantie sempiterne que sunt supra tempus sequantur substantias temporales creatas in tempore, nisi mediantibus substantiis temporalibus sempiternis in tempore. Et iste quidem substantie non facte sunt medie, nisi quia ipse communicant substantiis sublimibus in permanentia, et communicant substantiis temporalibus abscissis in tempore per generationem; ipse enim quamvis sint sempiterne, tamen permanentia earum est per generationem et motum. Et substantie sempiterne cum tempore sunt similes substantiis sempiternis que sunt supra tempus per durabilitatem, et non adsimilantur eis in motu et generatione. Substantie autem secte in tempore non adsimilantur substantiis sempiternis que sunt supra tempus per aliquem modorum. Si ergo non adsimilantur eis, tunc non possunt recipere eas neque tangere eas. Necessarie ergo sunt substantie que tangunt substantias sempiternas que sunt supra tempus, et erunt tangentes substantias sectas in tempore. Ergo adgregabunt per motum suum inter substantias sectas in tempore et inter substantias sempiternas que sunt supra tempus: et adgregabunt per durabilitatem suam inter substantias que sunt supra tempus et inter substantias quae sunt sub tempore, scilicet cadentes sub generatione et corruptione. Et adgregabunt inter substantias bonas et inter substantias viles, ut non priventur substantie viles substantiis bonis, et priventur omni bonitate et omni communitate, et non sit remanentia neque fixio. Jam ergo ostensum est ex hoc quod durabilitatis due sunt species, quarum una est eterna

<sup>7</sup> sectas<sup>1</sup> secundas *T. A.*      <sup>19</sup> secte<sup>2</sup> tacte *T. A.*      <sup>22</sup> recipere<sup>3</sup>  
acquirere *T. A.*, accipere *F.*      <sup>24</sup> sempiternas<sup>4</sup> separatas *F.*      <sup>25</sup> sectas<sup>5</sup>  
que sunt *T. A.*      <sup>26</sup> sectas... substantias *om.* *T. A.*      <sup>33</sup> communitate<sup>6</sup>  
conveniente *B.*

et altera est temporalis. Verumtamen una durabilitatum duarum est stans quieta, et durabilitas altera movetur: et una earum adgregatur et operationes ejus omnes simul, neque quedam earum est ante quandam, et altera est currens extensa, quedam operationes ejus sunt ante quasdam, et unitas unius earum est per essentiam suam, et unitas alterius est per partes suas quarum unaqueque est sejuncta sue compari per modum primum et postremum. Jam ergo manifestum est quod substantiarum quedam sunt que sempiterne sunt supra tempus, et ex eis sunt sempiterne aequales tempori, et tempus non superfluit ab eis, et ex eis sunt que abscise sunt a tempore, et tempus superfluit ab eis ex superiori earum et ipsarum inferiori, scilicet ex principio earum usque ad extremum ipsarum, et sunt substantie cadentes sub generatione et corruptione.

<sup>20</sup> 31. *Inter rem cujus substantia et actio sunt in momento eternitatis et inter rem cujus substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium, et est illud cujus substantia est ex momento eternitatis et operatio ex momento temporis*

Quod est quia res cujus substantia cadit sub tempore, scilicet quia tempus continet eam, est in omnibus dispositionibus suis cadens sub tempore, quare et ejus actio cadit sub tempore, quoniam quando substantia rei cadit sub tempore, proculdubio et ejus actio cadit sub tempore. Res autem cadens sub tempore in omnibus dispositionibus suis sejuncta est a re cadente sub eternitate in omnibus dispositionibus suis, continuatio autem non est nisi in rebus similibus. Necesse est ergo ut sit res alia tercia media inter utrasque, cujus substantia cadat sub eternitate et ipsius actio cadat sub tempore. Impossibile namque est ut sit res cujus substantia cadat sub tempore et actio ejus sub

<sup>6</sup> unitas<sup>1</sup> universalitas *B.*      <sup>13</sup> scilicet... ipsarum *om.* *B.*      <sup>30</sup> alia<sup>2</sup>  
aliqua que sit res *T. A.*

eternitate, sic enim actio ejus melior esset ipsius substantia ; hoc autem est impossibile. Manifestum igitur est quod inter res cadentes sub tempore cum suis substantiis et suis actionibus et inter res quarum substantie et actiones sunt cadentes sub momento eternitatis sunt res cadentes ; sub eternitate per substantias suas et cadentes sub tempore per operationes suas, sicut ostendimus.

32. *Omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub eternitate et cadens in quibusdam dispositionibus suis sub tempore est ens et generatio simul*

Omnis enim res cadens sub eternitate est ens vere, et omnis res cadens sub tempore est generatio vere. Si ergo hoc ita est, tunc si res una est cadens sub eternitate et tempore est ens, et generatio non per modum unum, set <sup>15</sup> per modum et modum. Jam ergo manifestum est ex eo quod diximus quod omne generatum cadens per substantiam suam sub tempore est habens substantiam pendentem per ens purum quod est causa durabilitatis et causa rerum semipaternarum omnium et destructibilium. Neces-<sup>20</sup> sarium est unum faciens adipisci unitates et ipsum non adipiscatur, set relique unitates omnes sunt adquisite. Et illius quidem significatio est quod dico : si invenitur unum faciens adquirere non adquisitum, et aliud adquirere faciens adquisitum tunc que differentia inter ipsum et primum ad-<sup>25</sup> quirere faciens ? Non enim potest esse, quin aut sit simile ei in omnibus dispositionibus suis, aut sit inter utraque differentia, in alio superfluitas. Si ergo est simile ei in omnibus dispositionibus suis, tunc unum eorum non est primum et alterum secundum. Et si unum eorum non est simile alteri in omnibus dispositionibus suis, tunc procul-<sup>30</sup> dubio unum eorum est primum et alterum secundum. Illud ergo in quo est unitas fixa non dependens ex aliquo est

<sup>15</sup> set<sup>1</sup> immo B.    <sup>19</sup> parum<sup>1</sup>] parum B. T. A.    <sup>20</sup> et] et rerum B.  
<sup>24</sup> et . . . adquisitum om. B. F.    <sup>28</sup> in . . . superfluitas om. T. A. F.  
<sup>33</sup> dependens ex aliquo] inventa ex alio B.

unum primum verum, sicut ostendimus ; et illud in quo est unitas inventa ex alio est preter unum primum verum. Si ergo est ex alio, est ex uno primo adquisita unitas. Pro-<sup>5</sup> venit ergo inde, ut uni puro vero et reliquis unis sit unitas iterum, et non sit unitas nisi propter unum verum quod est causa unitatis. Jam ergo manifestum est et planum quod omnis unitas post unum verum est adquisita creata ; verum-<sup>10</sup> tamen unum verum purum est creans unitates, faciens adquirere non adquirens, sicut ostendimus.

10 Completus est igitur sermo de essentia pure bonitatis. F.

Explicit liber de causis ab Alpharabio expositus. Com-<sup>15</sup>pletus est sermo de pura bonitate. Explicant canones Aristotelis de intelligentiis sive de esse sui et de essentia pure bonitatis. D.